序号 发行对象 认购股数（股） 认购金额（元）

1 海南瀚巍投资有限公司 9,972,838,277 10,870,393,721.93

总计 9,972,838,277 10,870,393,721.93

   临时公告

6

本次发行的股票自发行结束之日起 36 个月内不得转让。限售期结束后按中国证

监会及上海证券交易所的有关规定执行。本次发行对象所取得公司非公开发行的股份

因公司送股、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

法律法规对限售期另有规定的，依其规定。

（二）发行对象情况

1、发行对象基本情况

企业名称：海南瀚巍投资有限公司

企业类型：有限责任公司

注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7号海航大厦 21 层

法定代表人：吴锋

注册资本：100,000 万元

统一社会信用代码：91460108MAA9A38W9H

经营范围：一般项目:以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务;

企业管理;企业管理咨询;航空商务服务;航空运营支持服务;商务代理代办服务;票务

代理服务;市场营销策划;项目策划与公关服务(除许可业务外，可自主依法经营法律

法规非禁止或限制的项目)

认购数量：9,972,838,277 股

认购金额：10,870,393,721.93 元

限售期限：36 个月

2、发行对象与发行人关联关系、最近一年重大交易情况及未来交易安排

本次非公开发行股票的发行对象为瀚巍投资，瀚巍投资系本公司原控股股东海南

方大航空发展有限公司之控股子公司海航航空集团有限公司设立的全资子公司。

最近一年，瀚巍投资及其关联方与公司之间的重大交易已履行相关信息披露程序，

详细情况请参阅登载于指定信息披露媒体的有关定期报告及临时公告等信息披露文

件。除公司在定期报告或临时公告中披露的重大交易外，瀚巍投资及其关联方与公司

之间未发生其它重大交易。

对于未来可能发生的交易，公司将根据《公司法》《证券法》《上海证券交易所股

   临时公告

7

票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《公司章程》的规定履行相应的审批决

策程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后公司 A股前十名股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2022 年 12 月 21 日，公司前十名股东情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 海南方大航空发展有限公司 4,200,000,000 12.63%

2 大新华航空有限公司 3,305,200,000 9.94%

3
海南航空控股股份有限公司破产企业财产

处置专用账户
3,206,669,712 9.65%

4 国家开发银行 896,001,078 2.70%

5 海南幸运国旅包机有限公司 662,000,000 1.99%

6 中国建设银行股份有限公司海南省分行 656,574,980 1.98%

7 海航集团有限公司 593,941,394 1.79%

8 海南瀚巍投资有限公司 574,028,176 1.73%

9 海南海航商务服务有限公司 517,671,098 1.56%

10 中国进出口银行海南省分行 514,150,867 1.55%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 海南瀚巍投资有限公司   10,546,866,453  24.41%

2 海南方大航空发展有限公司   4,200,000,000  9.72%

3 大新华航空有限公司   3,305,200,000  7.65%

4 海南航空控股股份有限公司破产企业财产   3,206,669,712  7.42%

   临时公告

8

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

处置专用账户

5 国家开发银行   896,001,078  2.07%

6 海南幸运国旅包机有限公司   662,000,000  1.53%

7 中国建设银行股份有限公司海南省分行   656,574,980  1.52%

8 海航集团有限公司   593,941,394  1.37%

9 海南海航商务服务有限公司   517,671,098  1.20%

10 中国进出口银行海南省分行   514,150,867  1.19%

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前，公司控股股东为海南方大航空发展有限公司，实际控制人为方威先

生。本次发行完成后公司控股股东变更为瀚巍投资，公司实际控制人仍为方威先生，

控制权未发生实质性变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后公司的股本结构变动如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 9 月 30 日）
本次变动

本次发行后

（截至完成股份登记）

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售

条件股份
671,200 0.00% 9,972,838,277 9,973,509,477  23.08%

二、无限售

条件股份
33,242,123,058 100.00% - 33,242,123,058  76.92%

其中：A股 32,872,676,656 98.89% - 32,872,676,656 76.07%

B 股 369,446,402 1.11% - 369,446,402 0.85%

三、股份总

数
33,242,794,258 100.00% 9,972,838,277 43,215,632,535  100.00%

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规

   临时公告

9

定的上市条件。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

截至 2021 年 12 月 31 日，公司经审计的总资产为 1,432.55 亿元，归属于母公司

净资产为 84.90 亿元。普华永道中天对于公司 2021 年的财务报表出具了普华永道中

天审字(2022)第 10062 号审计报告。本次发行完成后，公司总资产和净资产均将相应

增加，公司营运资金得到充实，有效降低公司的资产负债率，有利于公司优化资本结

构，改善盈利能力、增强抵御财务风险的能力。

（二）对公司业务结构的影响

公司主营业务为定期、不定期航空客、货运输，本次非公开发行募集资金将全部

用于补充流动资金，有助于缓解新冠疫情对公司业务经营带来的冲击，保障公司日常

生产经营稳步发展，是公司经营和发展的客观需要。因此，本次非公开发行 A股股票

将进一步巩固和加强公司主营业务，增强公司核心竞争力，为未来的持续发展奠定良

好基础。

（三）对公司治理的影响

本次非公开发行完成后，瀚巍投资将成为公司控股股东，但公司实际控制人仍为